
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 12 

Outros 12 

Progressão Funcional 13 

Secons 13 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 832/2013/GR/UNIR de 13 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001224/2013-40, RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente THEOPHILO ALVES DE SOUZA 

FILHO, SIAPE nº 0396883, lotado no Departamento Acadêmico de Administração, Campus José 

Ribeiro Filho, para cursar estágio Pós – Doutoral em Administração na Escola de Administração da 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, na cidade de Porto Alegre/RS, pelo período de 

01(um) ano, a partir de 01 de outubro de 2013 a 30 de setembro de 2014. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 834/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 146/2013/DC/UNIR, Vilhena, de 09/09/2013, 

RESOLVE: 

Designar a servidora docente GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, SIAPE nº 

1825813, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus 

de Vilhena, Função Gratificada- FG -01, para o mandato de 2 (dois) anos, a partir de 04/09/2013 a 

03/09/2015. 

 

Através da Portaria nº 835/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 146/2013/DC/UNIR, Vilhena, de 09/09/2013, 

RESOLVE: 

Designar a servidora docente MARIA CANDIDA MULLER, SIAPE nº 1628123, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de Vilhena, 

para o mandato de 2 (dois) anos, a partir de 04/09/2013 a 03/09/2015. 

 

Através da Portaria nº 837/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 529/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Biblioteconomia na Área: Ciências da 

Informação: 

Profª. Drª. JOLIZA CHAGAS FERNANDES, UFMT - SIAPE nº 2420054 – Presidente 

Profª. Ms. AURINEIDE ALVES BRAGA, SIAPE nº 6396524 – Membro 

Prof. Ms. ALEXANDRE MASSON MAROLDI, SIAPE nº 1811364 – Membro 

Profª. Ms. MONICA DO AMPARO SILVA, UFMT -SIAPE nº 1889393 – Suplente 

Prof. Ms. RENATO JOSÉ DA SILVA, UFMT - SIAPE nº 2317087 – Suplente 

 

Através Portaria nº 838/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 530/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Art. 1º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Acadêmico de Engenharia Civil na 

Área: ENGENHARIA CIVIL/ 30103002 Geotécnica 30103010 Fundações e  Escavações 30103037 

Mecânica dos Solos 30103045 Obras de Terra e Enrocamento: 

Profª. Ms.TATIANE EMILIO CHECCHIA, SIAPE nº 1558576 - Presidente 

Prof. Dr. ELIOMAR PEREIRA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 0396736 - Membro 

Profª. Drª. ANA CRISTINA SANTOS STRAVA CORREA, Membro 

Profª. Ms. LAISE KELLEY LEMOS BARBOSA SIAPE nº 2032913 - Suplente 

Prof.Dr.CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JUNIOR, SIAPE nº 1546403 

- Suplente 

Art. 2º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Civil – Estruturas; 30102014 

Estruturas de Concreto; 30102049 Mecânica das Estruturas: 

Prof. Ms. KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL, SIAPE nº 1820723 - Presidente 

Prof. Ms. JANDUIR SILVA FREITAS FILHO, SIAPE nº 2041659 - Membro 

Prof. Ms. CLÁUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº 2643405 - Membro 

Prof. Dr. LUIS FERNANDO MAIA LIMA, SIAPE nº 1153307 - Suplente 

Prof.Dr. CLAUDIO SILVA DE MELO, SIAPE nº 1818842 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 839/2013/GR/UNIR de17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 531/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Filosofia – Área: Filosofia. 

Prof.Dr. RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ, SIAPE nº 1844091- Presidente 

Prof.Dr. JOÃO SILVA LIMA - Membro 

Prof.Dr.LENO FRANCISCO DANNER, SIAPE nº 1713586 - Membro 

Prof.Dr.CLARIDES HENRICH DE BARBA, SIAPE nº 0396644 - Suplente 

Prof.Dr.VAGNER DA SILVA, SIAPE nº 1807982- Suplente 

 

Através da Portaria nº 840/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 532/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências da Computação: 

MARCELLO BATISTA RIBEIRO, SIAPE nº 1261158 - Presidente 

VASCO PINTO DA SILVA FILHO, SIAPE nº 6396595 - Membro 

CIRO JOSÉ EGOAVIL MONTERO, SIAPE nº 1726738 - Membro 

RAIMUNDO JOSEDI RAMOS VELOSO, SIAPE nº 0396788 – Suplente 

ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI, SIAPE nº 1728532- Suplente 

Art. 2º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências da Computação/ Sub-área: 

Modelos Analíticos e de Simulação ( Cód. 1.03.02.02-6): 

GILSON MEDEIROS E SILVA, SIAPE nº 0396703 - Presidente 

FLÁVIO BATISTA SIMÃO, SIAPE nº 0396652 - Membro 

ANTÔNIO LEMOS RÉGIS, SIAPE nº 656859- Membro 

PEDRO DI TARIQUE BARRETO CRISPIM, SIAPE nº 2364591– Suplente 

CÍCERO HILDENBERG LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1337680– Suplente 

 

Através da Portaria nº 841/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 533/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas/ Direito/ Direito 

Constitucional: 

Profª. Ms.THAÍS BERNARDES MAGANHINI, SIAPE nº 1718398 - Presidente 

Prof. Ms. PAULO CÉSAR DE LARA, SIAPE nº 1194345 - Membro 

Profª. Esp. JOVANIR LOPES DETTONI, SIAPE nº 1714878 - Membro 

Prof. Ms.SEBASTIÃO ARAÚJO NERY, SIAPE nº 396889 – Suplente 

Art. 2º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas/ Direito/ Direito Civil e 

Processual Civil: 

Prof. Ms BRUNO VALVERDE CHAHAIRA,  SIAPE nº 1962390 - Presidente 

Profª. Esp. APARECIDA MAGALI GABRIEL TEIXEIRA, SIAPE nº 1804912 - Membro 

Prof. Ms. ANTONIO AUGUSTO SOUZA DIAS - Membro 

Profª. Esp. ELIARA RODRIGUES DE AFONSECA, SIAPE nº 1822872 – Suplente 

Art. 3º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas/ Direito/ Direito Penal: 

Prof. Dr. SEBASTIÃO PINTO, SIAPE nº 396875 - Presidente 

Profª. Drª. JANILENE VASCONCELOS DE MELO, SIAPE nº 396713 - Membro 

Prof. Esp. SILVIO ROBERTO FREITAS DE MELO SIAPE nº 1084380- Membro 

Profª. Ms. ELIZABETH PITWAK MACHADO SILVA, Suplente 

Art. 4º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas/ Direito/ Direito 

Público: 

Prof. Dr. VINÍCIO CARRILHO MARTINEZ, SIAPE nº 1700076 - Presidente 

Profª. Drª. APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1546985 - Membro 

Prof. Esp. MARCELO XAVIER DA SILVA, SIAPE Nº 1886370 – Membro 

Prof. Ms. ELIMEI PALEARI DO AMARAL CAMARGO, SIAPE nº 1712871 - Suplente 

Art. 5º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas/ Direito/ Direito do 

Trabalho: 

Prof. Ms. VINICIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL, SIAPE nº 1820324 - Presidente 

Prof. Esp. PEDRO PEREIRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 396678 - Membro 

Profª. Ms. MARIALICE ANTÃO DE OLIVEIRA DIAS - Membro 

Prof. ROOSEVELT QUEIROZ COSTA, SIAPE nº 0396680 - Suplente 

Art. 6º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Jurídicas- Área: Teoria Geral do 

Processo: 

Prof. Dr. DAVID ALVES MOREIRA, SIAPE nº 396758 - Presidente 

Profª. Drª. ISABELA ESTEVES CURY COUTINHO, SIAPE nº 1475471- Membro 

Profª. Ms. LAYDE LANA BORGES DA SILVA, SIAPE nº 1726918 - Membro 

Prof. Ms. SERGIO WILLIAN DOMINGUES TEIXEIRA, SIAPE nº 396846 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 842/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 534/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Medicina - Área: Educação e Medicina 

Social: 

Profª. Drª. ANA LÚCIA ESCOBAR, SIAPE nº 396635 - Presidente 

Profª. Drª. LÚCIA REJANE GOMES DA SILVA, SIAPE nº 396859 - Membro 

Prof. Dr. CLESON OLIVEIRA DE MOURA, SIAPE nº 1844948 - Membro 

Prof. Esp.JOSÉ CARLOS COUTINHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1552467 - Suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Art. 2º- Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Medicina - Área: Ginecologia e 

Obstetrícia: 

Profª. Esp. MAILLENE RODRIGUES LISBOA, SIAPE nº 1524781- Presidente 

Profª. Esp. EMILIA KAZUE MORI HARADA, SIAPE nº 1509016 - Membro 

Prof. Ms. RAITANY COSTA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1547740 - Membro 

Prof. Ms. JOSÉ ODAIR FERRARI, SIAPE nº 446608 - Suplente 

Prof. Ms. ALESSANDRO CORREA PRUDENTE DOS SANTOS, SIAPE nº 1969239 -

Suplente 

 

Através da Portaria nº 843/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 535/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Matemática/Porto Velho – Área: 

Matemática. 

Prof. Dr. MARINALDO FELIPE DA SILVA, SIAPE nº 0396691 - Presidente 

Prof. Dr. TOMÁS DANIEL MENÉNDEZ RODRIGUES, SIAPE nº 2214059 - Membro 

Prof. Dr. ADEILTON FERNANDES DA COSTA, SIAPE nº 396611 – Membro 

Prof. Ms. PEDRO DI TARIQUE BARRETO CRISPIM, SIAPE nº 2364591 - Suplente 

Prof. Ms. THIAGO GINEZ VELANGA MOREIRA, SIAPE nº 1800796- Suplente 

 

Através da Portaria nº 844/2013/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 536/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Ciências Contábeis/ Campus de Vilhena – 

Área: Administração: 

DEYVISON DE LIMA OLIVEIRA, SIAPE nº 2492870 - Presidente 

WELLINGTON SILVA PORTO, SIAPE nº 2322773 - Membro 

ADEMILSON DE ASSIS DIAS, SIAPE nº 1825714 - Membro 

SIDINEY RODRIGUES, SIAPE nº 1807922 - Suplente 

JOSÉ ARILSON DE SOUZA, SIAPE nº 2550910 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 845/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 537/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Artes - Área: Artes Visuais: 

Profª. Drª. LYGIA ARCURI ELUF, (UNICAMP) Matrícula Unicamp 233463 - Presidente 

Prof.  Dr. LUIZAN PINHEIRO DA COSTA, (UFPA) SIAPE nº 2182165 - Membro 

Prof.  Dr. ÉLCIO GIMENEZ ROSSINI, (UFSM) SIAPE nº 1316909 - Membro 

Profª. Drª. HELOISA HELENA SIQUEIRA CORREIA, (UNIR) SIAPE nº 1728140 - 

Suplente 

Profª. Drª. SÔNIA MARIA GOMES SAMPAIO, (UNIR) SIAPE nº 396922 - Suplente 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Artes - Área: Artes/ Música: 

Profª. Drª. HELENA MÜLLER DE SOUZA NUNES, (UFRGS) SIAPE nº 356860 - 

Presidente 

Prof. Dr. CLÁUDIO ANTÔNIO ESTEVES, (UFSM), SIAPE nº 2115913 – Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Profª. Drª. YARA QUÉRCIA VIEIRA, (UFSM) SIAPE nº 1228895 – Membro 

Profª. Drª. WALTERLINA BARBOZA BRASIL, (UNIR) SIAPE nº 1170595 - Suplente 

Profª. Drª. IRACEMA GABLER (UNIR), SIAPE nº 0396865 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 846/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 538/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Engenharia de Alimentos - Área: 

Ciências de Alimentos/ Sub área: 50700006 Ciência e Tecnologia de Alimentos  - Campus Ariquemes: 

Prof. Dr. CLAUDIO FERNANDES CARDOSO, SIAPE nº 1920334 – Presidente 

Prof. Dr. BRUNO DE ANDRADE MARTINS, SIAPE nº 1824502 - Membro 

Prof. Esp. ALEXSSANDRO MESSIAS FERRAZ, SIAPE nº 019451415 – Membro 

Prof. Ms. JÚLIO CESAR DE CARVALHO, SIAPE nº 20468091- Suplente 

Prof. Ms. GERSON BALBUENO BICCA, SIAPE nº 1848549 - Suplente 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Engenharia de Alimentos - Área: 

Engenharia Química 30600006/ sub área: 30603048 – Alimentos /Campus Ariquemes: 

Eng. Dr. RODRIGO NUNES CAVALCANTI, CPF: 009.575.414-81- Presidente 

Profª. Drª. TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 1887611 – Membro 

Prof. Dr. IDONE BRINGHENTI, SIAPE nº 1297370 - Membro 

Prof. Dr. HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886 - Suplente 

Eng. VINICIUS LOURENÇO FALEIRO CASTRO - CPF: 906.536.701-25 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 847/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 539/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Línguas Estrangeiras/ Porto Velho – Área: 

Letras/ Linguística: 

Profª. Ms. LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES, SIAPE nº 2504690 - 

Presidente 

Profª. Ms. DJENANE ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1461788 - Membro 

Prof.   Ms. LUIS EDUARDO FIORI, SIAPE nº 1227744 - Membro 

Profª. Ms. ROSINETE VASCONCELOS COSTA, SIAPE nº 2348816 - Suplente 

Profª. Drª. HELOISA HELENA SIQUEIRA, SIAPE nº 1728140 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 848/2013/GR/UNIR Porto Velho, 18 de setembro de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 540/PROGRAD, de 12/09/2013, 

RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Ciências Contábeis/ Campus de Porto Velho 

– Área: Administração: 

Profª. Drª. OLEIDES FRANCISCA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1461798 - Presidente 

Prof. Dr. ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, SIAPE nº 2322964 - Membro 

Profª. Drª. CLESIA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1820775 - Membro 

Prof. Dr. JOEL BOMBARDELLI, SIAPE nº 0396755 - Suplente 

Profª. Ms. ROSILENE LOCKS, SIAPE nº 1850288 - Suplente 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Através da Portaria nº 849/2013/GR/UNIR Porto Velho, 18 de setembro de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 541/PROGRAD, de 12/09/2013, 

RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Línguas Vernáculas – Área: Linguística: 

Profª. Drª. MARÍLIA LIMA PIMENTEL, SIAPE Nº 2282445 - Presidente 

Profª. Drª. MARIA DO SOCORRO DIAS LOURA, SIAPE Nº 1521934 - Membro 

Profª. Drª. MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA, SIAPE Nº 0396858 - Membro 

Profª. Drª. ROSA MARIA APARECIDA NECHI VERCEZE, SIAPE Nº 1459361 - 

Suplente 

Profª. Drª. MARIA DO SOCORRO BELTRAO MACIEIRA, SIAPE Nº 0396921 - 

Suplente 

 

Através da Portaria nº 850/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 542/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Agronomia – Área: Agronomia: 

Prof. Dr. JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS, SIAPE nº 1839048 - Presidente 

Prof. Dr. KLEBERSON WORSLLEY DE SOUZA, EMBRAPA/RO - Membro 

Prof. Dr. RICARDO JOSÉ SOUZA DA SILVA, SIAPE nº 1348527 - Membro 

Profª. Drª. DALZA GOMES DA SILVA , SIAPE nº 0395984 - Suplente 

Prof. Dr. ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675, Suplente 

 

Através da Portaria nº 851/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 543/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento de Enfermagem – Área: Enfermagem: 

JESEM DOUGLAS YAMALL ORELLANA, SIAPE nº 1527916 - Presidente 

BÁRBARA SOUZA ROCHA, SIAPE nº 1672865 - Membro 

VALÉRIA RODRIGUES DA SILVA, SIAPE nº 2305271 - Membro 

PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS, SIAPE nº 1787870 - Suplente 

MARIA AUGUSTA RAMALHAES DE SOUZA - Suplente 

 

Através da Portaria nº 852/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 544/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Elétrica – Área: Engenharia 

Elétrica (30400007) / sub - área:instalações elétricas prediais e industriais (3040406): 

ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI, SIAPE nº 1728532 - Presidente 

CIRO JOSÉ EGOAVIL MONTERO, SIAPE n 1726738 - Membro 

VIVIANE BARROZO DA SILVA, SIAPE nº 2648364 - Membro 

CÍCERO HILDENBERG LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1337680 – Suplente  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Elétrica – Área: Engenharia 

Elétrica (30400007) / sub - área: sistemas elétricos de potência (30404002): 

FABRÍCIO MORAES DE ALMEIDA, SIAPE nº 1466944 - Presidente 

CLAUDIO SILVA DE MELO, SIAPE nº 188842 - Membro 

ROGÉRIO MARCOS DA SILVA, SIAPE nº 1672770 - Membro 

CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JUNIOR, SIAPE nº 1546403 - 

Suplente 

 

Através da Portaria nº 853/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 545/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia de Pesca – Área: Recursos 

Pesqueiros e Engenharia de Pesca: 

PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1719832 - Presidente 

FERNANDA BAY HURTADO, SIAPE nº 1715751 - Membro 

RUTE BIANCHINI PONTUSCHKA, SIAPE nº1842370 - Membro 

SANTINA RODRIGUES SANTANA, SIAPE nº 1805889 - Suplente 

MARLOS OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 1833024 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 854/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 551/PROGRAD, DE 17/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Sociais – Área (CAPES): Ciência 

Política & Relações Internacionais: 

Ms. ANTÔNIO BARBOSA DE OLIVEIRA, SIAPE nº  0396628 - Presidente 

Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT, SIAPE nº 0396494 - Membro 

Ms. ADILSON SIQUEIRA DE ANDRADE, SIAPE nº 6396763 - Membro 

Dr. ALEXANDRE PACHECO, SIAPE nº 1526681 - Suplente 

Drª. ARNEIDE BANDEIRA CEMIN, SIAPE nº 0396637 - Suplente 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Ciências Sociais – Área (CAPES): 

Sociologia: 

Dr. JACÓ CESAR PICCOLI (UFAC) - Presidente 

Dr. ALEXANDRE PACHECO, (UNIR) SIAPE nº 1526681 - Membro 

Dr. DOROSNIL ALVES MOREIRA, (UNIR) SIAPE nº 0396647 - Membro 

Ms. MARCELO SABINO MARTINS, (UNIR) SIAPE nº 1849704 - Suplente 

Drª. ARNEIDE BANDEIRA CEMIN, (UNIR) SIAPE nº 0396637 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 855/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 552/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Florestal – Área Recursos 

Florestais e Engenharia Florestal/ Sub - área Silvicultura/ Campus Rolim de Moura: 

Prof. Dr. EMANUEL FERNANDO MAIA DE SOUZA, SIAPE nº 1658780- Presidente 

Profª. Drª. MARTA SILVANA VOLPATO SCCOTI, SIAPE nº 1805850 - Membro 

Profª. Drª. JUCILENE CAVALI, SIAPE nº 1810533 - Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Prof. Dr. SANDRO DE VARGAS SCHONS, SIAPE nº 1846780 - Suplente 

Prof. Dr. GILBERTO SANTOS ANDRADE, SIAPE nº 1972157 - Suplente 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Florestal – Área Recursos 

Florestais e Engenharia Florestal/ Sub - área Botânica/ Campus Rolim de Moura: 

Profª. Drª. SYLVIANE BECK RIBEIRO, SIAPE nº 1212049 - Presidente 

Prof. Dr. ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675 - Membro 

Profª. Drª. GILDA SANTOS MÜHLEN, SIAPE nº 1004647 - Membro 

Profª. Drª. AVACIR GOMES DOS SANTOS, SIAPE nº 2323956 - Suplente 

Profª. Drª. FLAVINE ASSIS DE MIRANDA, SIAPE nº 1459385 - Suplente 

Art. 3º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia Florestal – Área Recursos 

Florestais e Engenharia Florestal/ Sub - área Conservação das Bacias Hidrográficas/ Campus Rolim de 

Moura: 

Prof. Dr. EDUARDO CANDIDO FRANCO ROSELL, SIAPE nº 1322864 - Presidente 

Prof. Dr. ROSALVO STACHIW, SIAPE nº 1734277- Membro 

Prof. Dr. MARLOS OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 1833024 - Membro 

Profª. Drª. IRACY SOARES DE AGUIAR, SIAPE nº 1412795 - Suplente 

Prof. Dr. EMANUEL FERNANDO MAIA DE SOUZA, SIAPE nº 1658780 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 856/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 553/PROGRAD, de 12/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia de Produção – Área 

Engenharia de Produção/ Campus de Cacoal: 

NICOLAS ALESSANDRO DE SOUZA BELETE, SIAPE nº 1888301 - Presidente 

JUANDER ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA, SIAPE nº 1805671 - Membro 

GRAZIELA LUIZ FRANCO, SIAPE nº 1807911- Membro 

ANTÔNIO SIVIERO, SIAPE nº 1217215 - Suplente 

NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 2364170 - Suplente 

Art. 2º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia de Produção – Área 

Engenharia Química/ Campus de Cacoal: 

MAURO LUCIO NAVES OLIVEIRA – Presidente 

ALFREDO DOS SANTOS WEBER – Membro 

LUZILENE APARECIDA CASSOL - Membro 

AILTON MARCOLINO LIBERATO, SIAPE nº 1850357 - Suplente 

EDIMAR SILVA PEREIRA, SIAPE nº 1804427- Suplente 

Art. 3º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Engenharia de Produção – Área Ciência 

da Computação/ Campus de Cacoal: 

LUCIANO ZAMPERETTI WOLSKI - Presidente 

RUDHY MARSSAL BOHN - Membro 

ROBERTO SIMPLICIO GUIMARÃES - Membro 

SUZENIR AGUIAR DA SILVA, SIAPE nº 3280742 - Suplente 

LILIANE MARIA NERY ANDRADE, SIAPE nº 1805978 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 857/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 554/PROGRAD, de 01/09/2013, RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Direito – Área Direito/ Campus de Cacoal: 

Profª. Ms. SIMONE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA ULIAN, SIAPE nº 1819424 - 

Presidente 

Prof. Ms. MARCUS VINÍCIUS RIVOIRO, SIAPE nº 1719984 - Membro 

Prof. Esp. ELSON PEREIRA DE OLIVEIRA BASTOS - Membro 

Prof. Esp. FLÁVIO ANDRÉ MOTA DE ARAÚJO - Suplente 

Profª. Drª. ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, SIAPE nº 2280735 - Suplente 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 833/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 146/2013/DC/UNIR, Vilhena, de 09/09/2013, 

RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, SIAPE nº 

1825813, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus 

de Vilhena, a partir de 03/09/2013. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 836/2013/GR/UNIR de 17 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002661/2013-81, RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apurar os fatos narrados nos autos 

do processo n°. 23118.002661/2013-81. 

Art. 2º - Designar os servidores ELY LOURENCO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 0396486, 

JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445 e THAÍS BERNARDES MAGANHINI, SIAPE nº 

1718398, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item 

anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 858/2013/GR/UNIR de 18 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001177/2013-34 e o disposto no art. 143, da Lei n. 

8.112/90, RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo 23118.001177/2013-34. 

Art. 2º - Designar os servidores JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, CARLOS 

ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 0396808, e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA 

JUNIOR, SIAPE nº 396531, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante 

a que refere o item anterior. 

 Art. 3º – Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas 

que entender pertinentes. 

Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Através da Portaria nº 859/2013/GR/UNIR de 19 de setembro de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 575/PROGRAD, de 19/09/2013, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público 

para docentes Edital 1/Reitoria/2013, para o Departamento: Educação/ Campus de Porto Velho - Área: 

Educação: 

Profª. Drª. WALTERLINA BARBOZA BRASIL, SIAPE nº 1170595 - Presidente 

Profª. Drª. JUSSARA SANTOS PIMENTA , SIAPE nº 1333025  - Membro 

Profª. Drª. ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 06396738 - Membro 

Profª. Drª. WILMA SUELY BATISTA PEREIRA, SIAPE nº 2135485 - Suplente 

Profª. Drª. MARIA INÊS FERREIRA DE MIRANDA, SIAPE nº 0396855 - Suplente 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 392/2013/PRAD de 11 de setembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das 

atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002547/2013-51, 

fls. 01 a 06; 

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora MARIA DO ROSARIO 

LIMA RAMOS DE FRANÇA, SIAPE nº 0396454, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe A, Nível 113 para a Classe A, Nível 

213, com efeito financeiro a contar de 30/08/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SECONS 

 

Conselho Superior Acadêmico CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.002719/2012-13 

Parecer: 1384/CPE 

Assunto: Criação do Grupo de Estudos em Teoria Política Contemporânea 

Interessado: Lenno Danner 

Relator: Conselheiro Valdir Aparecido de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é FAVORÁVEL a institucionalização da criação do Grupo de Estudos. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.002082/2012-57 

Parecer: 1385/CPE 

Assunto: Criação do Centro Regional de Referência para Formação Permanente dos 

Profissionais que atuam nas Redes de Atenção Integral à Saúde e de Assistência Social com usuários 

de crack e outras drogas e seus familiares no Estado de Rondônia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

Interessado: Paulo Calheiros 

Relator: Conselheiro Valdir Aparecido de Souza 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é FAVORAVEL à sua implementação. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.003036/2012-75 

Parecer: 1386/CPE 

Assunto: Grupo de pesquisa “Migrações, memória e cultura na Amazônia Brasileira”. 

Interessado: Marília Lima Pimentel 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é favorável à institucionalização da criação do Grupo de Pesquisa. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000523/2013-67 

Parecer: 1388/CPE 

Assunto: Convalidação das fases executadas no projeto de pesquisa “Escala QUALISCONT e 

Qualidade de Serviço Contábil na Percepção dos Fornecedores e Clientes” 

Interessado: Estela Pitwak Rossoni 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é favorável à institucionalização do projeto. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

MATÉRIA DILIGÊNCIADA 

Processo: 23118.0002352/2012-20 

Parecer: 1389/CPE 

Assunto: Projeto de Grupo de Pesquisa “Narrativas do Cotidiano & Variações Fonoestilística 

NC&VF” 

Interessado: Geane Valesca da Cunha Klein 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara baixa diligência em função da 

possível duplicidade das matérias. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

MATÉRIA DILIGÊNCIADA 

Processo: 23118 .0002720/2012-30 

Parecer:1390/CPE 

Assunto: Projeto de Grupo de Pesquisa “Narrativas do Cotidiano & Variações Fonoestilística 

NC&VF” 

Interessado: Valdir Vegini 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara baixa diligência em função da 

possível duplicidade das matérias. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

MATÉRIA DILIGÊNCIADA 

Processo: 23118.000986/2011-67 

Parecer: 1391/CPE 

Assunto: Criação de Laboratório de gestão e Planejamento Ambiental - LAGEPLAN 

Interessado: Maria Madalena Aguiar Cavalcante 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara baixa diligência em função da 

existência de um laboratório com a mesma finalidade. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118 .000588/2013-11 

Parecer: 1418/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão: Migração Internacional na Amazônia brasileira: linguagem e 

inserção social de haitianos em Porto Velho 

Interessada: Marília Lima Pimentel 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é favorável à institucionalização do projeto. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000748/2011-51 

Parecer: 1419/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa “O fenômeno de sites noticiosos em Vilhena: interfaces, uso da 

internet e o imaginário do produtor/leitor”. 

Interessado: Daiani Ludmila Barth 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é favorável à institucionalização do projeto. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.001593/2012-51 

Parecer: 1421/CPE 

Assunto: Institucionalização do Laboratório de Genética Humana (LGH) 

Interessada: NUSAU - Ana Lúcia Escobar 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é FAVORAVEL ao pleito. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000422/2013-96 

Parecer: 1422/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão: Seminário sobre a Política de Atenção Integral à Saúde Mental 

Indígena 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

 

 

Interessado: Daniela Oliveira Pontes 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é FAVORAVEL à institucionalização do projeto de extensão. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000883/2013-69 

Parecer: 1423/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão Neurociências e Saúde Pública 

Interessado: Josilene Lopes Dettoni e outros 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é DESFAVORAVEL à institucionalização do projeto de extensão. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000654/2013-44 

Parecer: 1424/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “III Mostra Acadêmica de Engenharia Ambiental” 

Interessada: Campus de Ji-Paraná - Profª. Drª. Nara Luísa Reis de Andrade e outros. 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é favorável a realização do projeto. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Parecer: 1427/CPE 

Processo: 23118.001342/2012-77 

Assunto: Criação de Grupo de Estudos e Pesquisa em Epistemologia Genética da Região 

Amazônica. 

Interessado: Prof. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara, baixa diligencia, inclusão nos 

autos a qualificação dos componentes do Grupo de Estudos e Pesquisa. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000665/2013-24 

Parecer: 1430/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão: “Psicologia, Literatura e Direito nas escolas e bairros de Porto 

Velho/RO II”  

Interessada: Profª. Drª. Melissa Andrea Vieira de Medeiros 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara baixa diligência para 

esclarecer a forma de participação dos responsáveis pela área da literatura. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.000616/2013-91 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 87 de 20 /09/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17 

 

 

Parecer: 1438/CPE 

Assunto: Projeto de pesquisa: “Práticas pedagógicas com gêneros textuais do domínio 

discursivo literário contemporâneo”. 

Interessado: Leandro Wallace Menegolo 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer do 

Relator que é FAVORAVEL ao pleito. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.001081/2013-76 

Parecer: 1444/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “Rotinas trabalhistas – legislação, cálculos e práticas de 

Departamento Pessoal” 

Interessado: Cleberson Eller Loose 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é FAVORAVEL à institucionalização do projeto de extensão. 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.09.2013 

Processo: 23118.001086/2013-07 

Parecer: 1445/CPE  

Assunto: Projeto de Extensão “Avaliação do Desempenho do APL de Confecções de Cacoal” 

Interessado: Adriano Camiloto da Silva 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 70ª sessão ordinária, em 09 de setembro de 2013, a Câmara acompanha o Parecer da 

Relatora que é FAVORAVEL à institucionalização do projeto de extensão. 


